

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejad 8, Tel. 20—30.

Telegramy

Abdykacja króla rumuńskiego.

PARYŻ. — Korespondent bukareszteński „Matin'a“ donosi, że król rumuński Karol, który jako członek dynastji Hehenzollernów nie może przyjąć udziału w akcjach przeciwko Niemcom i Austrii, postanowił w wypadku, jeżeli będzie zmuszony poddać się woli narodu, ustąpić z tronu i osiedlić się w Szwajcarii. Obecnie król Karol pośpiesznie doprowadza do porządku swoje sprawy osobiste i archiwum królewskie. Stan zdrowia króla znacznie się polepszył.

Cholera.

WIEN. Ministerjum spraw wewnętrznych podaje do wiadomości, że w dniu 2 października stwierdzono 38 wypadki cholery.

Wzmocnienie miast około Paryża.

KOPENHAGA 7—10. (Biuro Wolffa). Gazeta „Politiken“ donosi z Londynu: Gubernator Paryża przedstawił generałowi Joffremu propozycję, ażeby ufortyfikowaną okolice Paryża, które podczas ostatniego pochodu Niemców na Paryż bez oporu dostały się w ręce nieprzyjaciela, tak, że wojska niemieckie przy nowym szturmie natrafiłyby na wiele większe przeszkody i silniejszy opór, aniżeli w pochodzie na Paryż 8 i 9 września.

Biuro Wolffa dodaje do tego: Z tego doniesienia wyraźnie wynika, że francuzi liczą na skuteczne posunięcie się Niemców.

W Szwajcarii.

BERLIN. „Berl. Tagebl.“ donosi z Zurychu, że szwajcarska rada związkowa postanowiła w porozumieniu z głównodowodzącym generałem Wille i szefem sztabu generalnego Sprecherem mobilizację podtrzymać dalej w całej objętości.

Ponowne ostrzeliwanie Caltarro.

BERLIN. (7.10.) Pisma poranna w Albanji północnej donoszą o ponownym ostrzeliwaniu Caltarro przez trzy pancerniki i cztery krążowniki. Austriacy odpowiedzieli na ogień bardzo energicznie. Dobre wymierzone strzały trafiły kilkakrotnie dwa krążowniki francuskie. Największemu z owych 2-ech krążowników zestrzelano wszystkie kominy. Z powodu uszkodzenia maszyna zabrały większe okręty mały krążownik i odwiozły go do przystani wyspy Korfu.

Śmierć dwóch lotników.

POZNAN, 7-10. (Biuro Wolffa) Wczoraj spadł pod Jindówcem niedawno zamianowany porucznikiem pilot Stiefvater z towarzyszem Pappellem. Ojaj lotnicy ponieśli śmierć natychmiast.

Z Galicji.

WIEN. Korespondenci wojenni do gazet wiedeńskich i berlińskich stwierdzają, że po dwóch walkach, najpierw na wschód, a potem na zachód od Lwowa zaczyna się obecnie trzeci wielki okres zmagania się i po obu stronach Wisły.

Zjednoczenie się armji austro-węgierskiej i niemieckiej jest faktem dokonanym.

Gdzie i w jakich warunkach rozegra się, względnie zaczęła się już rozgrywać walka rozstrzygająca, nie wiadomo. Tak samo nie wiadomo, jakimi siłami liczebnymi rozporządzają armje rosyjskie w Galicji i w Polsce.

Na terenie Królestwa.

BERLIN. Biuro Wolffa donosi, że pomiędzy Opatowem a Ostrowcem w gub. Radomskiej wojska niemieckie odrzuciły brygadę strzelców gwardji, biorąc do niewoli 3,000 żołnierzy oraz zdobywając kilka armat i karabinów maszynowych.

Także pod Radomiem zasła potyczka, w której dywizję kawalerji i część rezerwy odrzucono do Iwanogrodu.

Mowy legionistów.

CZĘSTOCHOWA 8-X. Gazeta Częstochowska donosi, że mowy legionistów znowu wygłoszone zostały w sali „Corsa“, tłumaczące zadanie tworzących się szeregów.

W sprawie tej zebrani, których była znaczna liczba, pragnęli także zabrać głos. Tłumaczeniem, że to nie wiec, do dyskusji nie dopuszczono, za to obywatel Dąbrowski zawiadomił zebranych, że wkrótce przybędą legionisci do Częstochowy ze sztandarem, ofiarowanym przez J. E. biskupa Bandurskiego.

Tym, którzy nie myślą tak jak strzelcy, dostał się wczoraj burak... Przyjęto ją milczeniem.

Pewną część wiadomości wojennych podanych w niniejszym numerze czerpiemy z pism niemieckich i polskich, wychodzących w zaborze niemieckim. Redakcja

Wiadomości krajowe.

Bitwy pod Głownem, Strykowem i Lowiczem.

Wczoraj o godz. 3 po poł. pod Strykowem pomiędzy oddziałem kawalerji rosyjskiej i oddziałem wojsk niemieckich, składającym się z konnicy i piechoty doszło do starcia, które się zakończyło odparciem Rosjan od Głowna i Strykowa.

Po cofnięciu się Rosjan miasteczka te zajęte zostały niezwłocznie

przez Niemców, którzy usiłowali u-
ludność miejscową, objętą
paniką.

Ulice świeciły pustkami. Sklepy
ły pozamykane, okiennice za-

Wojska niemieckie polecily po-
otwierać sklepy i okiennice, i znów
ruch zapanował w miasteczkach.

Wojsko po niedługim postoju
wyruszyło w dalszą drogę na Ło-
wicz przez most już płonący, gdyż
cofający się kozacy zdążyli go pod-
palić.

Na kilka wiorst przed Łowiczem
zawiązała się już poważniejsza bi-
twa.

Forpoczty rosyjskie.

Wczoraj przed południem ukazy-
wały się w okolicach Kuluszek, An-
drzejowa, Widzewa i Chojen nieznacze-
ne forpoczty rosyjskie.

Starć żadnych nie było.

Biała.

W okolicach Rawy w ostatnich
dniach dochodzi często do starć po-
między rosyjskim i niemieckim
wojskiem, co wywołuje wśród mie-
szkańców paniczny popłoch.

Jedną z większych bitw stoczo-
na została 8 wiorst od miasteczka
Balej, powiatu Rawskiego, gdzie w
nocy ze środy na czwartek starły się
dwa silne oddziały wojskowe nie-
przyjacielskie. Bitwa zapoczątkowa-
na o godz. 6 wicczorem przez po-
tyczki poszczególnych forpocz, w
nocy przyjęło charakter walnej bitwy
w której czynny udział przyjmowała
artylerja. Wystrzały armatnie w cią-
gu całej nocy nie przerywały się ani
na chwilę.

Szrapnele wyrzadziły w okolicy
olbrzymie straty, zburzywszy doszczę-
tnie wiele domów i zabudowań gos-
podarskich.

Wiele osób prywatnych znacz-
nie ucierpiało odnosząc rany, cała
okolica stanęła w ogniu. Rano zaś
przerażeni mieszkańcy ujrzeni pola
formalnie zasiane trupami walczą-
cych.

Z pism niemieckich.

„Berliner Tageblatt“ z dnia 6 b. m.
podaje telegram o ogólnem cofaniu się
wojsk rosyjskich w Galicji.

Biero Wolff w swym ostatnim biule-
tynie donosi o stałem posuwaniu się sił
niemieckich ku Wiśle, gdzie osiągnęły już
styczność z wojskami rosyjskimi.

Ta sama agencja podaje komunikat
otrzymany z głównej kwatery wojsk nie-
mieckich we Francji, donoszący, iż na

prawym skrzydle Niemcy w dalszym ciągu
staczą pomyślnie walki.

*

Według doniesień „Węgierskiego biu-
ra telegraficznego“, Rosjanie przez wysłane
przeciw nim wojska austriackie wyparci
zostali z zajętego przez nich Uszoka ze
znacznymi stratami.

Komunikat tejże agencji donosi z
wschodniego terenu, że po 2-dniowej za-
ciętej walce pod Augustowem pobito 3-ci
syberyjski i część 22 korpusu wojsk rosyj-
skich.

2 tysiące nieranionych Rosjan do-
stało się do niewoli, wraz ze znaczną
ilością armat i kartaczołnic.

O tem jednak, kto z placu boju usta-
pił, komunikat zamilcza).

Wiadomości bieżące.

Zebranie przedstawicieli związków.

Wczoraj odbyło się zebranie przed-
stawicieli związków zawodowych, na którym
postanowiono przyjąć udział w komisjach
prawnej i pojednawczej przy cyrkulach
milicji obywatelskiej.

Jako przedstawiciele obrano pp. Kwiat-
owskiego, Sobolewskiego, Zobła, Wołyń-
kiego, Walaka, Skrobiszewskiego, D. Gra-
aka, Szmojtza i Szwaremana.

Ze straży ogniowej.

Zarząd straży ogniowej ochotniczej
postanowił, wobec często wynikających w
ostatnich czasach wielkich pożarów, wcią-
gnąć wszystkie posterunki strażaków, roz-
stawione w różnych częściach miasta, jak
np. na stacji kolei kaliskiej w celu
powiększenia składu osobistego straży
ogniowej.

Na posterunkach tych straż ognową
zastąpią członkowie milicji obywatelskiej.

Huk od wybuchu.

Dziś rano o godz. 9 i pół we wschod-
niej części miasta rozległ się ogłuszający
huk. Jak się okazało potem sąsiedzi nie-
mieccy, usunawszy poprzednio mieszkań-
ców z pobliskich domów, wysadzili w po-
wietrze most na kolei obwodowej w miej-
scu skrzyżowania się z szosą Rokocińską.

Wybuch wywołał tak znaczne wstrzą-
śnienie powietrza, że szyby w domach po-
bliskich z ram powypadały.

Z ostatniej chwili.

PIOTROGROD. Prasa komentuje sze-
roko fakt wyjazdu Cesarza Rosyjskiego na
front bojowy i stwierdza że gdy Najjaśniejszy
Pan dotknie raz któregośkolwiek obszaru
nieprzyjacielskiego, to ziemia ta już na
wieki zostanie pod berłem rosyjskiem.

Ogólnie wyjazd Cesarza tłumaczony
jest jako dowód zadawalniającego stanu

kampanji wojennej i budzi wielkie nadzie-
je na najbliższą przyszłość.

WILNO. Złany z wypadków leńskich
rotmistrz Tereszczenko wstąpił do armji
czynnej i walczy na przednich pozycjach.

PIOTROGROD. Ankieta w sprawie
stanu przemysłu w miejscowościach, ob-
jętych bezpośrednimi działaniami wojen-
nymi, dała ciekawe wyniki, stwierdzające,
że pomoc skarbowa i rządowa jest dla
dotkniętych grup przemysłowych niezbe-
dna. W kołach rządowych opracowany
został już odpowiedni projekt po-
mocy. Królestwo otrzyma zapewne 50
miljonów rubli, jako pożyczkę specjalną,
nie gwarantowaną funduszami miejskimi.

LONDYN.— Zmarł słynny wy-
nalazca łodzi podwodnych John Ho-
lland w Newark w stanie Nowojor-
skim. Do wynalazku natchnęła go
fantazja Jule Verne'go.

WIEN.— W Żabnie pod Tar-
nowm władze wojskowe aresztowały
wach mistrza żandarm rji. Wachnini-
na, naczelnika poczty Kisielewicz, in-
żyniera szosowego Węgrzynowicza
i właściciela hotelu Chudeca. Areszt-
owani zostali przewiezieni do Tar-
nowa i stawieni przed sąd wojenny

LONDYN.— „Times“ otrzymały
z Pekinu telegram, donoszący że
firma londyńska Samuels pożyczyla
Chinom 10 milionów funtów sterlin-
gów.

Treść dzisiejszego wydania porannego:

380 tys. uciekinierów galicyjskich w
Wiedniu.

Jak długo potrwa wojna?

Neutralność Persji.

Zawiadomienie o poddanych niemiec-
kich, znajdujących się zagranicą.

Prezes sztabu rumuńskiego w Ber-
linie.

Neutralność Włoch.

Zatonięcie okrętu angielskiego.

Albanja ma już nowego króla.

Obleżenie Walony.

Komisja do zbadania warunków sani-
tarnych w Prusach Wschodnich.

Nienawiść i walka klasowa.

Kraków.

Wiadomość o walkach w Królestwie,
Wiadomości bieżące.

Mapa terenu wojny europejskiej

Do nabycia w Administracji Nowej Ga-
zety Łódzkiej, Przejazd 8.

Cena 10 kop.

Wielka wyprzedaż

rozmaitych cukierków i czekolady różnych firm u

M. H. WRÓBLEWSKIEGO

Nowomiejska № 21.